



١٥ / ١٠ / ١٩٧٤

کۆری زانیاری کورد

المجمع العالی الكوردی

الوزیرية - بغداد

[Empty box for student information]

له رۆبه ره ٦٥ و ٦٦ ی پرگی یه کرس گوواری کۆری زانیاری کورد چه نه نوێیهک له جوورک به کارهێنای بێت (ای) دهک زانوی لکاد تومارکراوه بو دیارهستی ده عهتی قرتانندن و نوێسین له لایه نی ریزیانده: نه دهی لاسی ب هه نه یه لرو و نوێانج هخته ناد لیبج کرده بو هه نه یه ده پرسی تایبهتی ده نا نوێیهی دروست نیی. نوێسبوو:

مه نابت ده دزی بیت { چونه زمانه که مضارک بو شهنی مهینهی تاک
 مه نابت ده دزی بیت
 نیه ده دزی بیت { چونه زمانه که مضارک بو (ههیه متکلم)
 نیه ده دزی بیت

له سینی (مضارک) دا ده نیه به گشتی نه و یهیه له زمانه که دا خو به دیارفا تا له شوێنا نه دا بیهین به در یی. ده لیت (من ده دزیج و ده دزم - یوه و نه وان ده دزن و ده دزن). که طه هونیه مان نه دهی ههیه ره خنه م ل بیری و نه و نوێانه نه سه لیت. که حاله وای بو ده یه نه و نوێانج ههنا بیه ده؟ کسه هیه به ئانقه ست خو به سه هو با وری ره خنه گرتن بکانه ده له دزی ضوی؟ گوتم له دا م بهم هه به:

پهیم: دیستم بزنج نه م سه هه سنج هه خۆنیه ریت زاده کینی یاخود هه خۆنیه ران له سه هه که به سه هه ده چن و نای بیهن؟ بیه ده گهیه گشتی ده بیهن له عاست هه نه یه بیری ههوت دا داخوا بوته چۆن ده یه؟ دهوم: نه که ره خۆ کوری ره خۆم لگه ده رگی نه ده مه ته قه یه که به یوه داخوا گهزانه ده یه بیتی قرتاو له نوێسین دا تا کام سنورمان نه یا؟ به نیهت نه م بیهی زانوی لکاد که له زمانه دهک (نوێسی و کۆری و دزی) دا ده ی گهزانه عه به با یه کانی مه ده په یانای که یهی زمانه کرش له وسیانه دا قرتاو لیهان له نوێسین دا به ریه ده؟ ده لیتن (نوێسین) ده نوێسین (نوێسین) ده نوێسین (نوێسیان ده نوێسین) دیاره یهیه که نه سی (نوێسین) قرتاو له (مضارک) دا. ده و جا که ری هه یه به نوێسین (نوێسی و دزی) ی نه ده سه رو شوینی نه و یهیه ته تارکراوه له قه دا هه یه به جقه یهت ده کا بنوێسین (ده نوێسین) ده نوێسین - بو یه و نه وان له بهیاتی ده نوێسین)؟ ره نه که بیتی (ده نوێسین) بو ههیه متکلم نهک بو ههیه محاطب ده عاب به لام نه م ره خنه په یهیه نه چه نه که نه و سا بو ههیه متکلم خیا نه که ده بیه (ده نوێسی یه). مکنه بیه یه یهیه به ری له ده لانه دا شکلی یه قرتاو که ده گهزانه وه له نوێسین دا شکلیک تایبهت ب دهک ته وه یه بو ههیه (یهیه ده نوێسی نه وان ده خۆن) یاخود چارگی دیکه بو بیه و ریه ده. کوردن گوتهی رین نه یه به نوێسه ده که بو په نوێسه ده یه نه یه نه یه بو هه یه. هونیه ره یه به ده نه یه ههینه یه دا ده گم له موز و خ زیا نه ده ی نه و یهیه مده چه نه که به خۆریک خزان مینکی نوێسین کوری شه رته ده و به لای منه ره سه هه وه له یه یه کار کوشنده یه له ریزی کوری دا. هه ده که بیهیه دلانه وه زیا نه ده یه یه مده کاره کردی نه به تایبهت کورد له سه رته یه زانای ده ستوری نوێسینه ده و جا که بیهیه یه ههینه ساده یه له عاست یه قرتاو دا چاره ره یه و بیه به ده یه له یه یه یه یه و ریزمان چه نه چاره سه ره قرتاو لیهیه؟ بو به ده هه یه م هه لری نه قاره نه شه هه وه هونیه ری مه وتزه یه که نه یه وان شه قامی لاس و به یه یه نه خه ده که ن له هه یه نه هه مه چه خه کانی ره شه یه یه دا.

نوێسه دروست هه یه بیهیه هه یه نه و ناره هه یه نه. مه که زمانه نوێسینه له نا چیه ره نه به ره که له دونه دروستانه زمان (زین) هه که بیه یه که له هه هه ده که وین (یهیه ده زین) نه وان ده زین (منه نه یه)...

